0

4

[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПРИКАЗ
О порядке подачи заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, сроках проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, сроках и местах подачи заявлений об участии в прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году

27.01.2026									№  10-П-126

Ханты-Мансийск

[bookmark: undefined]В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, приказами Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2025 № 799/1905 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2026 году», от 07.11.2025 № 800/1906
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2026 году» (далее – единое расписание, ОГЭ, ГВЭ), постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования
и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования», в целях организации регистрации заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году ГИА-9 согласно единому расписанию ОГЭ, единому расписанию ГВЭ:
1.1. В досрочный период: ОГЭ, ГВЭ – с 21.04.2026 по 06.05.2026 (основные дни), с 12.05.2026 по 18.05.2026 (резервные дни).
1.2. В основной период: ОГЭ – с 02.06.2026 по 19.06.2026,
ГВЭ – с 02.06.2026 по 16.06.2026 (основные дни), ОГЭ, ГВЭ – с 29.06.2026 по 06.07.2026 (резервные дни).
1.3. В дополнительный период: ОГЭ, ГВЭ – с 03.09.2026
по 14.09.2026 (основные дни), с 21.09.2026 по 25.09.2026 (резервные дни).
2. Утвердить:
2.1. Порядок подачи и регистрации заявлений на прохождение
ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году (далее – Порядок) (приложение 1).
2.2. Перечень мест регистрации заявлений на прохождение ГИА-9
в формах ОГЭ, ГВЭ с местами их расположения на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году
(далее - Перечень) (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям структурных подразделений исполнительно-распорядительных органов городских округов, муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, курирующих вопросы образования:
3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования, педагогов, обучающихся, их родителей (законных представителей).
3.2. Организовать работу мест регистрации заявлений
на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной, дополнительный периоды проведения ГИА-9 в 2026 году в соответствии
с Порядком, утвержденным приложением 1 к настоящему приказу.
3.3. Обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений
на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в 2026 году, в том числе
в дистанционной форме, а также с использованием информационно-коммуникационных технологий через Систему сбора заявлений
на участие в написании итогового сочинения (изложения), в прохождении итогового собеседования по русскому языку, в прохождении ГИА-9,
ГИА-11 государственной информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры)» (далее – Система, ЦОП «Образование Югры»).
3.4. Обеспечить назначение на территории муниципального образования специалистов, ответственных за координацию организационно-технических процессов, связанных с приемом заявлений на прохождение ГИА-9 через Систему.
4. Руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) (А.В. Жуков, О.В. Елфимова, И.И. Старостина, О.В. Петрова,
С.Ю. Платонова, Н.В. Свайкина, Г.К. Хидирлясов):
4.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогов, обучающихся, их родителей (законных представителей).
4.2. Организовать работу мест регистрации заявлений
на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной периоды проведения ГИА-9 в 2026 году в соответствии с Порядком, утвержденным приложением 1 к настоящему приказу.
4.3. Обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений
на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в 2026 году, в том числе
в дистанционной форме и с использованием информационно-коммуникационных технологий через Систему.
5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, подведомственных иным исполнительным органам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (А.В. Тарасов, К.А. Васильев, Е.А. Мишина), обеспечить исполнение пункта 3 настоящего приказа, в части касающейся.
6. Автономному учреждению дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) (Клюсова В.В.), обеспечить:
6.1. Организационное сопровождение общеобразовательных организаций, включенных в Перечень, утвержденный приложением 2
к настоящему приказу.
6.2. Своевременное формирование и ведение Региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, завершивших освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования (далее – РИС ГИА) (в пределах сроков подачи заявлений
на прохождение ГИА-9, размещения результатов ГИА-9 в целях ознакомления с ними участников ГИА-9, подачи апелляций).
7. Административно-ресурсному отделу Административного управления Департамента (А.В. Никонов) обеспечить размещение
на официальном сайте Департамента и рассылку настоящего приказа.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

	Директор
Департамента

	[image: Изображение выглядит как текст, снимок экрана, Прямоугольник, дизайн

Содержимое, созданное искусственным интеллектом, может быть неверным.]ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]
	А.А. Дренин

image1.png
1]

image2.png